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Введение

Россия и Австрия имеют богатую и продолжительную историю

двусторонних отношений. В одно время они определялись союзом против

угрожающей христианской Европе Османской Империи, в другое время народы

обеих стран были вынуждены убивать друг друга в кровавых конфликтах.

Однако, помимо широкого политического наполнения, история двусторонних

контактов помнит культурное и экономическое взаимодействие, которое

становится всё более важным в современном мире.

Так, в Австрии есть большое количество достопримечательностей,

имеющих отношение к России и её культуре. Сюда можно отнести и названную

в Вене в честь русского посла Д.М. Голицина улицу, и одноимённый холм, и

многочисленные памятники советским солдатам-освободителям, известнейшим

из которых является расположенный в самом центре австрийской столицы на

площади Шварценбергплатц.

Начиная с середины XX века экономическое измерение отношений двух

стран приобрело большое значение. Важной вехой стало заключение в 1968

году договора о поставках советского газа в Австрию, который стал для

советской стороны первым подобным соглашением с капиталистическим

государством.

В настоящее время отношения двух стран определяются, прежде всего,

политической повесткой. Имеет значение и нахождение Австрии в Европейском

Союзе, интеграционном объединении, координирующем политический курс

входящих в него стран.

Несмотря на осложнение отношений между Евросоюзом и Россией и

взаимные санкции, в последние годы наблюдается позитивный характер

развития российско-австрийских отношений. Россия наращивает поставки газа,

действует большое количество площадок для экономического взаимодействия,

динамично развиваются культурные связи.
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Актуальность

В настоящий момент отношения России со странами Евросоюза

переживают кризис. Этому есть множество причин, начиная от различной

интерпретации понятия прав человека и их соблюдения и заканчивая

вооруженным конфликтом на Востоке Украины и статусом Крымского

полуострова. В условиях отсутствия конструктивного диалога с европейскими

институтами вполне логичной выглядит политика России по построению связей

с отдельными странами-участницами ЕС.

Австрия, в которой с 2017 года у власти находится союз право-

консервативных, сил, представляет собой интересный пример. С одной

стороны, правительство С. Курца высказывалось за однозначно европейское

будущее Австрии, с другой стороны оно взяло на себя роль «адвоката» России в

Евросоюзе, призывая к возобновлению диалога с учётом интересов Кремля.

Австрийскую и российскую элиту связывают тесные личностные

отношения. За один только 2018 год президент России и федеральный канцлер

Австрии встречались четыре раза, причём Австрия стала первой страной

зарубежного визита вновь избранного российского президента, что не может не

свидетельствовать о невиданно высоком взаимном интересе обеих сторон к

сотрудничеству.

Несмотря на то, что в концепции внешней политики России от 2014 года

не говорится об Австрии отдельно (в отличии от Германии, Франции или

Италии) , можно с уверенностью обозначить её важность для российской 1

внешней политики.

В последние годы, к исключительной стратегической важности Австрии,

как одного из основных партнёров России по поставкам газа, имеющим на

своей территории крупнейший в Европе газовый хаб (в г. Баумгартен),

прибавилась и политическая составляющая. Австрия еще с XIX века обладает

большим дипломатическим потенциалом, и в настоящее время она принимает

на себя роль посредника между Европейским Союзом и Россией. Политика

Концепция внешней политики Российской Федерации (утверждена Президентом Российской Федерации 1

В.В.Путиным 30 ноября 2016 г.) URL:http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-/asset_publisher/
CptICkB6BZ29/content/id/2542248 (Дата обращения: 22.05.2019)

M4

http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id/2542248
http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id/2542248

оказывает огромное влияние на развитие экономических и культурных связей, и

потому она не может не быть затронута в данной работе.

В предисловии к концепции внешней культурной политики Австрии от

2015 года министр иностранных дел Австрии (ныне федеральный канцлер)

Себастьян Курц пишет, что основу для длительного и доброжелательного

партнёрства в XXI веке могут составить лишь экономические, и культурные

связи, значение которых постоянно растёт. 2

Предмет исследования

Предметом данного исследования являются существующие российско-

австрийские экономические и гуманитарные связи. Обе страны имеют не только

богатую историю политических контактов, но и широкие экономические и

гуманитарные связи, которые в XXI веке имеют всё большее значение для

международных отношений.

Ряд современных исследователей в области международных отношений,

в частности Дж. Най и С. Хантингтон утверждают о возвышении роли 3 4

культуры и культурной политике в современном мире. Так или иначе, всё

заметнее проступает взаимосвязанность экономики и культуры. В декабре 1992

года по инициативе ООН и ЮНЕСКО созывается Всемирная комиссия по

культуре и развитию, которую возглавил бывший Генеральный секретарь ООН.

Президент Европейского центра культуры Ж.-Ф. Бурден заявил, что в

сближении экономики и культуры разыгрывается будущее человечества.

Французский социолог А.-М. Ломба отметил, что «экономическое богатство не

воздвигается на культурном кладбище». 5

Auslandskulturkonzept 2015, Bundesministerium für Europa, Integration und Äußeres, 2

S.4

Nye J. Soft Power: the Means to Success in World Politics / J. Nye - New York: PublicAffairs, 2004. — p. 103

Huntington S. The clash of civilisations? / S. Huntington // Foreign Affairs. - 1993. №72/3 — P. 234

Силичев Д. Корпоративная культура и экономика / Д. Силичев // Итоги и перспективы интегрированной 5

системы образования в высшей школе России: образование - наука - инновационная деятельность: Труды
конференции / под ред. проф. Л.В. Кожитова. - М.:МГИУ, 2011. - С. 269

M5

Основу экономического сотрудничества стран составляют, безусловно,

поставки российского газа, договорённости по которым были достигнуты более

50 лет назад. Сейчас их объёмы растут, что предопределило рекорд по уровня

товарооборота, установленный в 2018 году.

Экономические связи развивались неоднородно. Их правовая основа

была заложена ещё в 1990-е годы, в начале 2000-х годов шло их бурное

развитие. На рубеже 2010-х годов Россия увеличивает закупки австрийской

продукции. После введения антироссийских санкций Евросоюзом и ответных

санкций Москвой уровень двустороннего сотрудничества сократился. Вопреки

этому с 2017 года он демонстрирует уверенный рост.

К счастью, перемены в политической обстановке почти не сказывались

на официальных культурных контактах. С середины XX века они всегда

рассматривались в качестве неотъемлемой части созидания мирного и

благополучного общества.

Гуманитарное сотрудничество было налажено ещё во времена

Советского Союза. Его основу составляли, прежде всего, двусторонние

культурные и спортивные мероприятия: гастроли советских и австрийских

музыкальных и театральных коллективов, музейное сотрудничество,

спортивные соревнования между советскими и австрийскими командами и т.п.

Правительство Российской Федерации определяет гуманитарные связи,

как «международное сотрудничество в сфере культуры и искусства, спорта,

средств массовой информации, других гуманитарных областях; вопросы

регулирования дипломатических и консульских отношений с иностранными

государствами на двусторонней основе, а также связи с постоянно

проживающими в других странах гражданами России, людьми, родившимися в

России, и их потомками». Таким образом, в настоящее время область 6

гуманитарных контактов существенно шире, не в последнюю очередь за счёт

развития средств массовой информации, интернета и большого количества

русскоязычных эмигрантов в Австрии.

Гуманитарные связи с зарубежными странами (кроме СНГ). Соотечественники, официальный сайт 6

Правительства Российской Федерации URL:http://government.ru/rugovclassifier/578/events/ (Дата обращения:
22.05.2019)
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Хронологические рамки

Хронологические рамки работы охватывают начало XXI века. Нижней

хронологической границей стал 2000 год, когда российским президентом стал

Владимир Путин. Хотя основы двустороннего сотрудничества были заложены

ещё в 1990-е годы, после распада СССР, быстрый экономический рост в России,

а также активное сотрудничество Москвы с Европейским Союзом в 2000-е годы

стало основным временем наращивания гуманитарных и экономических

контактов двух стран. Ухудшение отношений Брюсселя и Москвы после 2013

года привели к сокращению двустороннего диалога и экономического

сотрудничества. Второе не обошло и российско-австрийские отношения.

Сейчас происходит восстановление двусторонних отношений, что отвечает

интересам представителям австрийской политической элиты и бизнеса.

По своей специфике работа содержит новейшие опубликованные

данные, вследствие чего верхней хронологической границей можно считать

2019 год. Автор, однако, хочет сделать прогноз развития отношений в

ближайшие годы.

Цель исследования

Цель данного исследования состоит в том , чтобы вывить
закономерности развития российско-австрийских экономических и


[…]


17. Межправительственное соглашение по защите промышленной собственности
(1981);

18. Соглашение о сотрудничестве в области здравоохранения (1981);
19. Соглашение о взаимной защите авторских прав (1981);
20. Соглашение о сотрудничестве в области туризма (1987);
21. Меморандум между федеральным министерством экономики и транспорта

Австрии и министерством гражданской авиации СССР (1987);

Российская Федерация: соглашения, официальный сайт посольства Австрии в Москве URL:https://137
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22. Межправительственное соглашение о заблаговременном оповещении в случае
ядерной аварии и обмене информации о ядерных установках (1988);

23. Договорённость между федеральным министром внутренних дел Австрийской
Республики и Министерством внутренних дел СССР о сотрудничестве в борьбе с
незаконным оборотом наркотических средств и организованной преступностью (1990);

24. Соглашение о поощрении и взаимной защите инвестиции вместе с обменом нот
(1990);

25. Договорённость между федеральным правительством Австрии и
правительством Союза Советских Социалистических Республик об упрощенном
регулировании въезда и выезда, а также временного пребывания членов экипажа
самолетов австрийских и советских авиакомпаний (1990);

26. Обоюдная договорённость и гуманитарной помощи (1992);
27. Обоюдная договорённость о сотрудничестве с целью реконструкции,

приватизации и рыночного ориентирования российской экономики (1992);
28. Соглашение по итогам инвентаризации двусторонних договоров, заключенных

бывшим СССР с Австрийской Республикой (В форме обмена нотами) (1993);
29. Договор о торговых отношениях (1993);
30. Договор о воздушном сообщении (1993);
31. Договор о культурном сотрудничестве (1998);
32. Изменения к договору о воздушном сообщении от 1993 года (1999);
33. Соглашение об избежании двойного налогообложения (2000);
34. Соглашение о сотрудничестве по добровольным австрийским обязательствам по

компенсациям узникам концентрационных лагерей (2000);
35. Соглашение о сотрудничестве в сфере туризма (2002);
36. Соглашение о сотрудничестве по строительству и эксплуатации «Южного

потока» (2010);
37. Соглашение о дипломатическом регулировании (2010);
38. Соглашение о транспортном сообщении (2010);
39. Соглашение о поддержании конкуренции (2011);
40. Соглашение о научно-техническом сотрудничестве (2011);
41. Соглашение о регулировании воздушных перевозок (2012);
42. Соглашение о передачи Австрии библиотеки династии Эстерхази (2012);
43. Договор о взаимной поддержки во время природных или техногенных катастроф

(2014);
44. Поправки к договору об избежании двойного налогообложения (2018).
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Приложение 2. Внешняя торговля России с Австрией в 1995-2018 гг.

(Данные Федеральной таможенной службы РФ).

Красным отмечены негативные экономические показатели, зелёным —

позитивные. Желтым отмечены рекордные показатели экспорта, импорта,

торгового оборота и сальдо для России соответственно.
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Год Экспорт, млн.
долларов
США

Импорт, млн.
долларов
США

Сальдо,
млн.
доллар
ов США

Торговый
оборот, млн.
долларов
США

Экспорт к
прошлому
году, %

Импорт к
прошлом
у году, %

Торговый
оборот к
прошлому
году, %

1995 889 982 -93 1871 — —

1996 823 667 156 1490 -7 -32 -20

1997 735 708 27 1443 -11 6 -3

1998 584 510 74 1094 -21 -28 -24

1999 583 402 181 985 0 -21 -10

2000 758 419 339 1177 30 4 19

2001 722 543 179 1265 -5 30 7

2002 728 607 121 1335 1 12 6

2003 1030 790 240 1820 41 30 36

2004 1115 918 197 2033 8 16 12

2005 2353 1211 1142 3564 111 32 75

2006 3353 1845 1508 5198 42 52 46

2007 2735 2458 277 5193 -18 33 0

2008 2303 3115 -812 5418 -16 27 4

2009 1625 2060 -435 3685 -29 -34 -32

2010 1022 2458 -1436 3480 -37 19 -6

2011 1758 3119 -1361 4877 72 27 40

2012 1511 3393 -1882 4904 -14 9 1

2013 1280 3846 -2566 5126 -15 13 5

2014 767 3438 -2671 4205 -40 -11 -18

2015 1163 2013 -850 3176 52 -41 -24

2016 1052 1836 -784 2888 -10 -9 -9

2017 1883 2179 -296 4062 79 19 41

2018 3381 2414 967 5795 80 11 43
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Приложение 3.

Владимир Путин на свадьбе Катрин Кнайсль, министра иностранных

дел Австрии, 19 августа 2018 года. 138

Vladimir Putin attends Austrian foreign minister's wedding, BBC URL:https://www.bbc.com/news/world-138

europe-45229235
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Приложение 4.

Динамика накопления Австрийских ПИИ по странам (1990-2003). 139

Европейские прямые инвестиции в России / Рук. авт. коллектива Е.С. Хесин, Ю.И. Юданов, отв. ред. А.В. 139

Кузнецов. – М.: ИМЭМО РАН, 2006. – С. 171
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Приложение 5.

Динамика австрийских ПИИ в странах ЕАЭС, Азербайджане,

Таджикистане и Украине в 2008-2016 годах, $ млрд. 140

ЕАЭС и страны Евразийского континента: мониторинг и анализ прямых инвестиций — 140

2017. — СПб.: ЦИИ ЕАБР, 2017. — С. 40
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Приложение 6.

Выпущенная Российско-австрийской совместной комиссией историков в

2018 году книга «Россия - Австрия: вехи совместной истории» на немецком и

русском языках.

Приложение 7.

Витрина магазина русских продуктов в Зальцбурге.
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Приложение 8.

Главная страница сайта магазина русских продуктов «Теремок» в Вене.

Приложение 9.

Внутри венского магазина русских продуктов «Теремок». За витриной,

как водится, выходец из бывшего СССР.
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