ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Старшова Егора Дмитриевича на тему: «Развитие экономических и гуманитарных связей России и Австрии в XXI веке.»

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: <ul style="list-style-type: none">• отлично (5)• хорошо (4)• удовлетворительно (3)• неудовлетворительно (2)¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) 5 В современных условиях, когда Австрия является одним из основных европейских партнеров, данная тема является актуальной.
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) 5 Цель и задачи сформулированы корректно
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (ОКБ-18, ПК-13, ПК-18) 5 Автор изучил значительный объем источников, источниковая база в целом представляется достаточной
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-19) 5 Автор знаком с основной научно-исследовательской литературой по данной проблематике.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² 5 Применение автором метода наблюдения (личный опыт во время стажировки в Австрии) интересен, но некоторые другие аспекты методологии сформулированы не всегда четко.
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 5 Результаты ВКР в основном соответствуют цели и задачам.

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, ПК-21) 5 Текст оформлен по правилам
8. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) 5 В течении всего учебного года студент ответственно и основательно работал над сбором материала и написанием текста
Средняя оценка: 5

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
3. Рекомендованная оценка: «Отлично»

«3» июня 2019 г.

Профессор, заведующий Кафедрой европейских исследований СПбГУ

/Худолей Константин Константинович/